
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  10/24  del  15/01/2024 

Oggetto: CONCORSO BORSE DI STUDIO E POSTI ALLOGGIO A.A. 2023/2024 - 
GRADUATORIA DEFINITIVA PER CORSI DI SPECIALIZZAZIONE E 
DOTTORATI DI RICERCA: APPROVAZIONE 

 
 

Servizio proponente: 70.6 BENEFICI E INTERVENTI MONETARI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della Regione 
Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e 
lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e in particolare 
l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 26/2008, con cui viene 
istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale si 
approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 2019 
con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione definitiva 
del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Dirigente dell’Area Interventi Monetari e Relazioni con il pubblico dal 1 luglio 
2023 al 30 giugno 2026; 

 Vista la deliberazione della Giunta Regionale della Toscana n. 806 del 12 luglio 2023 
recante “Approvazione indirizzi all'Azienda DSU per l'erogazione delle borse e dei benefici 
agli studenti per l'AA 2023/24” che approva il documento “Indirizzi all’Azienda DSU Toscana 
per l’assegnazione di benefici e servizi a favore degli studenti universitari - AA 2023/24”; 

 Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 30 del 13 luglio 
2023, avente ad oggetto “Bando di concorso per la concessione di borse di studio e posti 
alloggio per l'a.a. 2023/2024: recepimento degli indirizzi della Regione Toscana di cui alla 
D.G.R. n. 806/23” con la quale l’organo di indirizzo dell’Azienda prende atto e ratifica i 
contenuti della delibera GRT sopracitata; 

 Visto il provvedimento del Direttore n. 97 del 14 luglio 2023, recante “Bando di concorso 
per la concessione di borse di studio e posti alloggio anno accademico 2023/2024: 
approvazione”; 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 778 del 14 dicembre 2023 recante “Concorso borse 
di studio e posti alloggio a.a. 2023/2024: approvazione graduatoria provvisoria per corsi di 
specializzazione e dottorati di ricerca in applicazione della DGR. n. 806 del 12 luglio 2023”; 

 Preso e dato atto delle risorse finalizzate alla copertura dei costi per borse di studio ed 
interventi monetari iscritti per l’annualità 2024 nel Conto economico previsionale 2023-
2025 adottato con deliberazione del CdA n. 2/23 del 31 gennaio 2023 di cui alle 
assegnazioni disposte con DGRT n. 1559/2022 e  n. 76/2023; 

 Visto il Decreto Direttoriale MUR n. 1899 del 13 novembre 2023 con cui si assegna alla 
Regione Toscana con l’indicazione del trasferimento diretto all’Azienda la quota di € 
20.574.024,05 del Fondo Integrativo Statale spettante per l’anno 2023 sulla base di quanto 
previsto dal decreto MUR-MEF n. 1019/2023; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Visto il Decreto Direttoriale MUR n. 1960 del 27 novembre 2023 con cui si assegna alla 
Regione Toscana con l’indicazione del trasferimento diretto all’Azienda la quota di € 
16.531.504,71 delle risorse derivanti dalla Missione 4, Componente 1, Investimento 1.7 del 
PNRR per l’anno 2023 sulla base di quanto previsto dal decreto MUR-MEF n. 1019/2023; 

 Preso e dato atto della Delibera Giunta Regione Toscana n. 1288 del 6 novembre 2023, con 
la quale, per quanto d’interesse, vengono assegnate risorse integrative per l’ammontare di 
euro 2.213.148,00 sull’annualità 2024; 

 Preso e dato atto della Delibera Giunta Regione Toscana n. 1441 del 4 dicembre 2023, con 
la quale, per quanto d’interesse, nel confermare il quadro delle risorse già assegnate ad 
ARDSU per il triennio 2023-2024 con DGR 1559/2022, DGR 76/2023 e DGR 1288/2023 
integra la disponibilità sull’annualità 2024 delle seguenti risorse:  

o Gettito della tassa DSU Tassa regionale € 400.000,00; 

o Contributo regionale finalizzato alle borse di studio € 5.500.000,00; 

o PR FSE+2021/27 - contributo borse di studio € 1.533.852,00. 

 Preso e dato atto in merito alle risorse integrative di cui al punto precedente che la Delibera 
Giunta Regione Toscana n. 1441 del 4 dicembre 2023 al punto n. 5 prevede “di disporre 
che l’Azienda definisca il proprio piano di attività in coerenza agli indirizzi adottati con DGR 
806/2023, sulla base del quadro finanziario emergente dal bilancio di previsione 2023/25, 
nella misura in cui lo stesso risulti coerente con la proposta di legge di bilancio del 27 
novembre 2023 e da quest’ultima, precisando comunque che l’approvazione del piano di 
attività e del bilancio previsionale dell’Azienda è da intendersi subordinata all’avvenuta 
approvazione definitiva da parte del Consiglio regionale della legge di bilancio di previsione 
2024/26 della Regione Toscana ed alla conferma dei relativi stanziamenti, in mancanza 
delle quali saranno riviste le previsioni di risorse”; 

 Preso e dato atto delle risorse accantonate e vincolate all’a.a. 23/24 a Fondo Borse di 
Studio pari ad € 736.785,55 in sede di bilancio d’esercizio 2022 dell’Azienda, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17/23; 

 Preso e dato atto delle risorse Fis che si presumono residuare dal concorso a.a. 22/23 pari 
ad oltre 5,5 milioni di euro, tenuto conto anche del maggiore introito di incassi per Tassa 
Regionale a.a. 22/23 pari ad € 701.628,00,00, assegnato al DSU con Delibera GRT n. 1099 
del 18/09/2023, come evincibile dalla documentazione a corredo del conto economico pre-
consuntivo 2023 aggiornato al 31 agosto 2023 trasmesso a Regione Toscana, Settore 
Società Partecipate – Enti Dipendenti RT e Settore Diritto allo studio universitario e 
sostegno  alla ricerca, con nota prot. 31291/23 del 29/09/2023, in particolare pag. 11 della 
relazione al conto economico preconsuntivo; 

 Richiamata la Legge Regionale 28 dicembre 2023 n. 50 che approva il Bilancio di previsione 
finanziario 2024 – 2026 della Regione Toscana; 

 Viste ed esaminate le richieste di riesame presentate nei termini previsti dal bando di 
concorso; 

 Dato atto che sono state attivate le verifiche sui requisiti generali di carriera attraverso 
l’accesso alle banche dati o con specifica richiesta alle Università e agli Istituti universitari; 

 Considerato che sono state attivate le verifiche sui rimanenti requisiti generali e speciali 
dichiarati dagli studenti; 

 Preso atto delle variazioni apportate alle graduatorie provvisorie derivanti dalle istanze  
trasmesse da studenti diversi e dagli esiti ad oggi registrati delle verifiche indicate ai punti 
precedenti; 

 Tenuto conto che si è conclusa la verifica della rispondenza alle prescrizioni normative, in 
tema di documentazione, traduzione e legalizzazione dei documenti, degli allegati 
obbligatori alle domande di borsa di studio, ai sensi del bando di concorso; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Tenuto conto che successive variazioni agli esiti approvati con la presente determinazione 
potranno essere apportate a seguito di ulteriori e successivi controlli sulle dichiarazioni 
effettuate dagli studenti; 

 Ricordato che il termine ultimo fissato dal bando di concorso per la pubblicazione della 
graduatoria definitiva della borsa studio ed il posto alloggio per gli studenti iscritti ai corsi 
di specializzazione e dottorato di ricerca è il 15 gennaio 2024; 

 Dato atto che il valore del Servizio Mensa, gratuito per i vincitori di borsa di studio annuale, 
viene figurativamente fissato dal bando di concorso già menzionato in € 850,00 annui per 
gli studenti in sede e pendolari ed in € 1.600,00 annui per gli studenti fuori sede; 

 Dato atto che il valore del Servizio Alloggio, gratuito per gli studenti fuori sede vincitori di 
borsa di studio annuale, viene figurativamente fissato dal bando di concorso suddetto in € 
3.000,00; 

 Vista la graduatoria definitiva concernente la concessione di borse di studio, di cui 
all’allegato A, che in n. 3 pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, in cui sono riportati i nominativi degli studenti vincitori e degli studenti in 
situazione sospesa, per le motivazioni indicate a fianco di ciascun nominativo; 

 Visto l’elenco allegato “B”, che in n. 8 pagine costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, che riporta i nominativi degli studenti esclusi, per le motivazioni 
indicate a fianco di ciascun nominativo; 

 Tenuto conto che la graduatoria di cui all’Allegato A è stata elaborata per mezzo di apposite 
procedure informatiche che, sulla base delle prescrizioni contenute nel bando di concorso e 
agli importi del valore monetario e dei servizi connessi indicati all’art. 17, hanno 
determinato per ogni studente vincitore e sospeso le relative quote di spettanza; 

 Considerato che il costo della graduatoria di cui all’allegato A pari a € 311.175,00 sarà 
imputato, al netto delle rinunce e revoche che si registreranno nel corso dell’a.a. 
2023/2024, sul Bilancio d’esercizio 2024; 

 Considerato che il valore figurativo del servizio mensa e alloggio relativo alla graduatoria di 
cui all’allegato A, pari a € 157.300,00, rappresenta i ricavi aziendali per prestazioni che 
saranno imputati al netto delle rinunce e revoche che si registreranno nel corso dell’a.a. 
2023/2024, sul Bilancio d’esercizio 2024; 

 Dato atto che le graduatorie definitive per l’assegnazione del posto alloggio saranno 
approvate con apposita determinazione dirigenziale; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. di approvare la graduatoria definitiva concernente la concessione di borse di studio di cui 
all’allegato “A”, che in n. 3 pagine costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, in cui sono riportati i nominativi dei vincitori e degli studenti in situazione 
sospesa, per le motivazioni a fianco di ciascun nominativo indicate e in cui sono riportate 
le variazioni derivanti dagli esiti delle verifiche effettuate; 

2. di approvare l’elenco allegato “B”, che in n. 8 pagine costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, che riporta i nominativi degli studenti esclusi, 
per le motivazioni indicate a fianco di ciascun nominativo; 

3. di dare atto che il valore relativo all’importo lordo delle borse di studio (quota monetaria 
borsa di studio e valore figurativo dei servizi mensa e alloggio) determinato sulla base delle 
graduatorie di cui all’allegato A, per complessivi 58 studenti vincitori di cui 8 in situazione 
sospesa, pari ad € 311.175,00, sarà imputato, al netto delle rinunce e revoche che si 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

registreranno nel corso dell’a.a. 2023/2024, sul Bilancio d’esercizio 2024 sui seguenti conti 
di generale e centri di costo: 

- Conto di generale: Codice 70480.I  “Borse spec e dott.I” per Euro 311.175,00; 
- Centro di costo: Codice FI2002 “Interventi Monetari Firenze” per Euro 83.749,00; 
- Centro di costo: Codice PI2001 “Interventi Monetari Pisa” per Euro 112.423,00; 
- Centro di costo: Codice SI2001 “Interventi Monetari Siena” per Euro 115.003,00; 

 
4. di dare atto che il ricavo relativo al valore figurativo del servizio mensa e alloggio relativo 

alla graduatoria di cui all’allegato A, derivante dalla presente determinazione per la 
concessione di borse di studio, pari a € 157.300,00, sarà imputato, al netto delle rinunce e 
revoche che si registreranno nel corso dell’a.a. 2023/2024, sul Bilancio d’esercizio 2024 sui 
seguenti conti di generale e centri di costo: 

- Conto di generale: Codice 80010.C “Recupero da borse per Serv Ristor-C” per 
Euro 82.300,00; 

- Centro di Costo FI 6002 “Ristorazione centro comune” per Euro 19.500,00; 
- Centro di Costo PI 6010 “Ristorazione centro comune” per Euro 26.000,00; 
- Centro di Costo SI 6013 “Ristorazione centro comune” per Euro 36.800,00; 

 
- Conto di generale: Codice 80020.C “Recupero da borse Serv. Abitativo-C” per 

Euro 75.000,00; 
- Centro di Costo FI 4100 “Abitativo centro comune” per Euro 21.000,00; 
- Centro di Costo PI 4018 “Abitativo centro comune” per Euro 30.000,00; 
- Centro di Costo SI 4001 “Abitativo centro comune” per Euro 24.000,00. 

5. di dare mandato al Servizio Gestione Risorse Economico-Finanziarie e Rendicontazione FSE 
di procedere alla liquidazione delle somme spettanti agli studenti vincitori di borsa di 
studio sulla base degli ordinativi di pagamento che saranno emessi dall’Area Interventi 
Monetari e Relazioni con il pubblico; 

6. di dare atto che le graduatorie per l’assegnazione del posto alloggio saranno approvate con 
apposita determinazione dirigenziale; 

7. di assicurare la pubblicità del presente atto e degli allegati con omissis mediante la 
pubblicazione all’Albo online dell’Azienda. 

 
 
 
 

                       La Dirigente 
Area Interventi Monetari e 
Relazioni con il Pubblico 
Dott.ssa Laura Tanini 

(firmato digitalmente)* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

